湖南石油化工职业技术学院关于开展2019年教育
安全隐患问题集中整治工作的通知

院属各单位：
根据湖南省教育厅《关于印发<2019年教育安全隐患问题集中整治工作方案>的通知》精神，为确保岁末年初、两节两会期间校园安全稳定，结合学院实际，现将有关事项通知如下。
一、总体要求
深入贯彻习近平总书记重要批示精神，坚持生命至上、安全第一，牢固树立安全发展理念，严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全”要求，坚决防范整治重大安全风险隐患政治责任不到位、安全责任不落实、隐患排查不全面不深入不扎实的问题，建立健全安全风险隐患和突出问题自查自纠长效机制，严防各类安全事故，确保岁末年初、两节两会期间学校安全和稳定。
二、领导机构
成立学院教育安全隐患问题集中整治工作领导小组
组  长：雷放华  何子明
副组长：徐  方  孙  雷  郭丽荣  符文文  刘  滔     刘三青  王  智
成  员：各部门党、政负责人
领导小组下设办公室，挂靠在学院保卫处
主  任：湛  佳
成  员：彭志刚  李爱斌  万坤昊  赵晓东  孔令艳
吴  飞  张  锟  夏朝辉  张万鹏  周顺平及各单位兼职消防安全员
三、排查内容
围绕查系统、控风险、除隐患、防事故，对标上级要求，突出校车安全、消防安全、危化品安全、校舍安全、电气线路和特种设备安全隐患排查等重点领域。各部门要针对排查出的重大隐患制定清单，切实做到隐患整改“五落实”(措施、责任、资金、时限、预案)，做好重大隐患的整改销号工作，组织对重大风险管控和重大隐患整改效果进行评估。
一是消防安全。各部门党、政负责人要牵头着重检查消防安全责任制落实、消防设施和器材配置及完好有效情况、应急疏散通道畅通情况等，对管辖范围内的办公场所、库房、宿舍、教学楼、实训楼、图书馆、运动中心、应急救援演练基地等部位进行一次全面的安全隐患排查，重点检查电线老化问题、私拉乱接问题，消防设施配备问题，违规使用电器问题以及校舍安全隐患等问题。根据冬季防火特点，定期检查教师办公室、学生宿舍违规使用大功率电器情况，重点检查电器线路的运行情况和维护保养情况。保卫处要重点加强对全院消防设施的检查，要查看各消防栓内是否有水，消防水带、水枪是否配齐，宿舍消防灭火器配备是否完整。
二是危化品安全。教务处、石化工程学院着重对实训室、和实验用品仓库等进行专项检查，着重检查实验场所安全制度建立和运行情况，实训人员培训管理、规范操作，有毒有害实验用品购买、领用、登记制度以及实验用废弃危化品处置备案制度等落实情况，实验设施设备安全运行情况，重点部位自动监控、泄露检测报警情况，实验用品仓库通风、防火防爆设施设备维护及运行情况等，要做到有专人管理、有专门台帐记录、严格落实“双人双锁”制度。
三是校车安全。党政办公室要对学校公务车辆安全顽瘴痼疾进行整治，重点梳理管理责任不到位、监管责任不到位、安全生产主体责任不到位的问题，关于公务车辆发车前查验措施的落实情况，配备校车的驾驶人的教育培训等日常管理情况，校车规范驾驶情况，非法运营车辆（俗称“黑校车”）接送师生等情况。加强对校园行政值班的管理与检查，严肃值班纪律，带班领导要随时掌握学院安全动态，保持24小时通讯畅通。
四是校舍和配套设施安全。后勤管理处要深入开展学校危旧房屋、棚架构建物及配套设施排查整治，防止积雪承重、大风等原因倒塌，不能使用的要坚决采取措施，果断予以停用和拆除，坚决杜绝任何事故发生。一时难以整改的要立即封存、停止使用，并在周边设置隔离带和警示标志，严禁人员入内。
四、有关要求
1．加强组织领导。各分管院领导要牢固树立安全生产红线意识，要亲自部署、督查，把关分管部门集中整治方案，明确任务分工。要按照抓重点部位、抓关节环节、抓突出问题的原则，精心组织，积极动员，把工作做实、做细、做到位，确保取得实效。学院党政办、保卫处、后勤管理处负责主动协调公安、消防、住建、交通、市场监管、应急等职能部门共同参与，形成工作合力。
2．全面摸排隐患。各部门党、政负责人要以“零容忍”的态度，全面开展摸排。保卫处要在校园内设立校园安全重大隐患举报信箱，在校园醒目位置设立安全隐患举报电话，鼓励广大师生积极参与。
3．建立工作台账。各部门党、政负责人要将排查出来的安全隐患问题建立电子台账（见附件1），于12月31日前上报学院保卫处，按照“一单四制”要求进行管理。联系人：万坤昊，联系电话：19176929919。校车安全隐患由党政办公室直接报送至省教育厅生产装备处，联系人：周正文，联系电话：0731－85587091；电子邮箱：jyt86450650@163.com。
4．切实做好整改。各部门党、政负责人对排查出来的安全隐患和顽瘴痼疾要逐一落实整改措施，按照整改措施、责任、资金、时限、预案“五落实”要求进行整改。一时难以整改到位的要迅速采取临时防范措施，自身难以整改到位的，要立即上报学院保卫处。
[bookmark: _GoBack]5．加强督促检查。按照“排查、交办、督查、复查、问责”五步工作法推动工作落到实处。对安全检查不到位、专项整治不积极的领导、部门及责任人，要严肃问责，对因工作不到位造成安全隐患多甚至引发安全责任事故的，要严肃追责。

附件1：湖南石化职院2019年教育安全隐患问题排查整治台账

湖南石油化工职业技术学院
2019年12月25日